
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIU NTA COMUNALE 

 
 

 
N° 331 

 

 
OGGETTO : ASSE VII del PO FESR 2007/2013 «Competitività ed attrattività delle città e dei 
sistemi urbani» - BUR n. 138 del 03.09.2009 - Linea di intervento 7.2 “Piani integrati di sviluppo 
territoriale”. Parco della via Traiana - Programma integrato di riqualificazione e valorizzazione 
ambientale delle aree ricadenti nel “Parco del Regio Tratturo e dell’Appia Traiana (D.C.C. n. 2 
del 11.02.2010). 
Approvazione del progetto definitivo.  

 
SETTORE: EDILIZIA E URBANISTICA  

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica 
sulla proposta di questa deliberazione ha 
espresso il parere:   
                           favorevole 
F.to  

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZE  
Per quanto concerne la regolarità contabile 
sulla proposta di questa deliberazione ha 
espresso il parere:  

 
 
F.to 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Esprime il parere di conformità ai sensi 
dell’art. 97 – comma 2 – del D.Lgs. n. 
267/2000: 

favorevole 
F.to 

 
 

 

 L’anno duemiladieci, il giorno undici del mese di agosto, 

alle ore 13,00 e seguenti, in Canosa di Puglia, nella sede 

municipale, previo avviso del Sig. SINDACO, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

Francesco VENTOLA  Sindaco   P 

 
Gennaro CARACCIOLO  V. Sindaco  P 

 
Nicola CASAMASSIMA   Assessore  P 

 
Raffaella DE TROIA  Assessore  A 

 
Nunzio PINNELLI  Assessore  P 

 
Marisa ROSA  Assessore  P 

 
Maria Cristina SACCINTO  Assessore  P 

 

Francesco PATRUNO  Assessore  P 

     

Michele VITRANI  Assessore  P  
Assiste il Segretario Generale dott. Pasquale Mazzone. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ha dichiarato aperta la seduta.  



Il Sindaco, Francesco VENTOLA e l’Assessore all’Urbanistica, arch. Francesco PATRUNO, 
propongono l’adozione del seguente provvedimento. 
Il Dirigente del Settore Edilizia ed Urbanistica, ing. Mario Maggio, riferisce che: 

PREMESSO CHE: 
� con deliberazione n. 1445 del 04.08.2009, la Giunta regionale, nell’ambito del Programma 

Operativo FESR 2007-2013. ASSE VII “Competitività ed attrattività dei sistemi urbani”, ha 
indicato gli obiettivi da perseguire per la realizzazione del programma medesimo individuando 
due linee di intervento ed in particolare: 
� Linea di intervento 7.1: Piani integrati di sviluppo urbano; 
� Linea di intervento 7.2: Piani integrati di sviluppo territoriale; 

� la Giunta comunale, con deliberazione n. 74 del 04.02.2010, intendendo perseguire gli obiettivi 
della “Linea di intervento 7.2”, ha proposto al Consiglio comunale, unitamente ai Comuni di 
Minervino Murge, San Ferdinando e Trinitapoli, l’adozione del Documento Programmatico 
(DPP) per la rigenerazione urbana intercomunale, di cui alla deliberazione di Giunta comunale 
n. 74 del 04.02.2010; 

� il Consiglio comunale, con deliberazione n. 2 del 11.02.2010, ha adottato il DPP ai sensi della 
L.R. n. 21/2008 “Norme per la rigenerazione urbana”; 

� la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1333 del 10.06.2010 ha approvato i criteri di selezione  
dei piani integrati di sviluppo urbano e di sviluppo territoriale; 

� con determinazione n. 151 del 02.07.2010, pubblicata sul BURP n. 121 del 15.07.2010 del 
Dirigente del Servizio regionale Assetto del Territorio, i Comuni e/o le Associazione di 
Comuni, fra cui l’Associazione costituita dai Comuni di Canosa di Puglia, Minervino Murge, 
San Ferdinando e Trinitapoli, avente Canosa come Comune capofila, sono stati ammessi alla 
“Seconda fase” della procedura negoziata e invitati a presentare, entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione, le “Schede - Progetto” di cui alla citata deliberazione n. 1333/2010, 
accompagnate dai progetti in forma preliminare/definitiva/esecutiva; 

� il Comune di Canosa di Puglia nell’area interessata dal programma in oggetto indicato, ed in 
quelle immediatamente limitrofe, ha in corso interventi relativi a: 

1. sistemazione dell’innesto della viabilità urbana (via Cerignola) con la S.P. n. 231; il 
finanziamento dei lavori è già stato garantito da impegno dell’Amministrazione della 
Provincia di Bari e dal cofinanziamento comunale; 

2. realizzazione, in ampliamento, dell’Istituto Agrario; il finanziamento dei lavori è già 
stato assicurato dall’Amministrazione della Provincia Barletta-Andria-Trani; 

3. valorizzazione del manufatto “ex mattatoio” da adibire a “Museo dei tratturi e della 
Civiltà contadina”; il finanziamento dei lavori è assicurato da capitale privato; 

� con deliberazione n. 309 del 02.08.2010 la Giunta Comunale, fra l’altro, ha incaricato il 
Dirigente del Settore Edilizia ed Urbanistica: 

• della redazione del progetto di cui all’Asse VII – linea di intervento 7.2 “Piani integrati 
di sviluppo territoriale” con riguardo alla proposta progettuale relativa alla 
“Riqualificazione territoriale della Via Appia Traiana Tratturo Regio” compresa fra 
l’ingresso della Città e l’incrocio con la SS. n. 231, avendo cura di predisporre, previo 
studio urbanistico dell’area individuata, un progetto preliminare dell’intero intervento ed 
un progetto definitivo contenuto nell’importo di € 2.000.000,00, in quanto coerente con 
il D.P.P., di cui in premessa; 

• nella veste di progettista e Responsabile Unico del Procedimento, del coordinamento 
delle attività dei Comuni associati - a norma dell'art 5 della Convenzione - necessarie 
alla presentazione dei progetti proposti dai Comuni associati; 

� con deliberazione n. 330 del 05.08.2010 la Giunta Comunale ha approvato il Programma 
integrato di riqualificazione e valorizzazione ambientale delle aree ricadenti nel “Parco del 
Regio Tratturo e dell’Appia Traiana ed il Progetto preliminare di riqualificazione e 
valorizzazione ambientale della viabilità di collegamento dell’ingresso della Città con l’incrocio 
con la S.P. n. 231”;  

 



CONSIDERATO  che il gruppo di progettazione, costituito dal dirigente medesimo e dall’arch. 
Costanza Sorrenti, ha elaborato il «PROGETTO DEFINITIVO - I STRALCIO - DI RIQUALIFICAZIONE E 

VALORIZZAZIONE AMBIENTALE DELLA VIABILITÀ DI COLLEGAMENTO DEL CE NTRO ABITATO CON 

L’ INCROCIO CON LA S.P. N. 231 RICADENTE NEL PARCO DEL TRATTURO REGIO E DELL’A PPIA 

TRAIANA », costituito dai seguenti elaborati: 

� All. A Relazione tecnica e documentazione fotografica  
� All. B Relazione geologica  
� All. C Abaco degli elementi di arredo  
� All. D Abaco delle essenze  
� All. E Elenco dei prezzi unitari   
� All. F Computo metrico estimativo - Quadro tecnico economico  
� All. Ga Capitolato speciale di appalto  
� All. Gb Schema di contratto di appalto  
� All. Ha Piano di sicurezza e coordinamento  
� All. Hb Cronoprogramma lavori  
� All. I Relazione specialistica pubblica illuminazione  
� Tav. 1 Corografie Scala 1:25.000 
� Tav. 2 Progetto su aerofotogrammetria Scala 1:1.000 
� Tav. 3 Progetto su ortofoto Scala 1:1.000 
� Tav. 4 Sezioni tipo Scala 1:20 

dell’importo complessivo di € 2.000.000,00 come da seguente quadro economico: 

 

DATO ATTO  che l’intervento è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2010/2012; 

VISTI: 
� la Legge Regionale n. 21/2008; 
� la deliberazione di G. R. n. 1445/2009; 
� la deliberazione di G. C. n. 74/2010; 
� la deliberazione il C.C. n. 2 /2010; 
� la deliberazione di G. R. n. n. 1333/2010; 
� la determinazione dirigenziale n. 151/2010 del Servizio Regionale Assetto del Territorio; 
� la deliberazione di G.C. n. 309 del 02.08.2010; 
� la deliberazione di G.C. n. 330 del 05.08.2010; 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO  il parere di regolarità tecnica espresso dal dirigente del Settore Edilizia ed Urbanistica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO  il parere di conformità espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 - comma 2 e 
comma 4 lett. d) - del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO  che il presente provvedimento non prevede onere a carico del Bilancio comunale  in 
quanto il progetto proposto è candidato a completa contribuzione in conto capitale dei Fondi PO 
FESR 2007 – 20013 - Asse VII - della Regione Puglia; 

con voti unanimi espressi in forma palese, per i motivi in narrativa espressi: 

DELIBERA 

1. APPROVARE le premesse parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

2. APPROVARE in linea tecnica il «PROGETTO DEFINITIVO - I STRALCIO - DI RIQUALIFICAZIONE E 

VALORIZZAZIONE AMBIENTALE DELLA VIABILITÀ DI COLLEGAMENTO DEL C ENTRO ABITATO CON 

L’ INCROCIO CON LA S.P. N. 231 RICADENTE NEL PARCO DEL TRATTURO REGIO E DELL’A PPIA 



TRAIANA » dell’importo complessivo di € 2.000.000,00 redatto dall’ing. Mario Maggio e 
dall’arch. Costanza Sorrenti costituito dai seguenti elaborati: 

� All. A Relazione tecnica e documentazione fotografica  
� All. B Relazione geologica  
� All. C Abaco degli elementi di arredo  
� All. D Abaco delle essenze  
� All. E Elenco dei prezzi unitari   
� All. F Computo metrico estimativo - Quadro tecnico economico  
� All. Ga Capitolato speciale di appalto  
� All. Gb Schema di contratto di appalto  
� All. Ha Piano di sicurezza e coordinamento  
� All. Hb Cronoprogramma lavori  
� All. I Relazione specialistica pubblica illuminazione  
� Tav. 1 Corografie Scala 1:25.000 
� Tav. 2 Progetto su aerofotogrammetria Scala 1:1.000 
� Tav. 3 Progetto su ortofoto Scala 1:1.000 
� Tav. 4 Sezioni tipo Scala 1:20 

 
A. LAVORI 

� Lavori a base al netto degli oneri della sicurezza € 1.530.000,00 
� Oneri della sicurezza € 43.638,88 
 Sommano i lavori € 1.573.638,88 

B. SOMME A DISPOSIZIONE 
� IVA lavori € 157.363,88 
� Spese tecniche generali € 205.000,00 
� CNPAIA 2% € 4.100,00 
� IVA spese tecniche € 41.800,00 
� Imprevisti ed arrotondamenti € 18.077,24 
 Sommano le somme a disposizione  € 426.361,12 
 Sommano in totale € 2.000.000,00 

3. SIGNIFICARE  che l’intervento andrà a realizzarsi ad intervenuto finanziamento regionale, 
secondo il cronoprogramma stabilito dalla Regione Puglia; 

4. INCARICARE  il Dirigente del Settore Edilizia e Urbanistica dei successivi adempimenti di 
competenza; 

5. DICHIARARE,  ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, il presente atto immediatamente 
eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
   Il Segretario Generale               Il Sindaco 

F.to 
 

Dott. Pasquale Mazzone 

 F.to  
 

Francesco Ventola 
 
 

______________________________________________________________________________________________ 
 

SI  ATTESTA 
 
che la presente deliberazione, così come risulta dagli atti d’ufficio: 

è stata affissa a questo Albo Pretorio il 12 AGO 2010 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi come 

prescritto dall’art. 124 – comma 1 – D.Lgs. n. 267/200 (n. 1445 Reg. Pub.), giusta relazione del 

messo comunale  Masotina Antonio. 

 
Dal Palazzo di Città,   12 AGO 2010 
 
                                                                                                                      IL CAPO SERVIZIO  
                                                                                                                    SEGRETERIA – AA.GG. 
                                                                                                                     F.to  Rag. Vincenzo Curci 
 

______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 è stata resa prontamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – D.Lgs. n. 267/2000 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
         è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi 10 giorni dalla data di  pubblicazione 

(art. 134 – comma 3 – D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Dal Palazzo di Città, lì ______________________ 
 
                                                                                                                      IL CAPO SERVIZIO  
                                                                                                                    SEGRETERIA – AA.GG. 
                                                                                                                   F.to   Rag. Vincenzo Curci 

 
==================================================================================== 

COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Canosa di Puglia   12 AGO 2010  

 
 
                                                                                                                      IL CAPO SERVIZIO  
                                                                                                                    SEGRETERIA – AA.GG. 
                                                                                                                        Rag. Vincenzo Curci  

X 

X 


